Kính gửi: Các đơn vị trong Trường

Thực hiện Công văn số 1656/SGDĐT-CTHSSV ngày 22/8/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Bắc Ninh về tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ

Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho HSSV đến trường”;

Căn cứ Công văn số 399/CĐSPBN-TCCTHSSV ngày 07/8/2023 của Trường

CĐSP Bắc Ninh,

Nhà trường yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động và sinh viên về

Luật ATGT, kỹ năng tham gia giao thông an toàn. Tăng cường công tác bảo đảm

TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2023 và tháng cao điểm ATGT (tháng

9/2023) cho sinh viên đến trường.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Quán triệt viên chức, người lao động và người học tiếp tục thực hiện nghiêm

túc nội dung Công văn số 399/CĐSPBN-TCCTHSSV ngày 07/8/2023 của Trường

CĐSP Bắc Ninh.

2. Tổ chức ký cam kết chấp hành quy định ATGT đối với viên chức, người lao

động, sinh viên, cha mẹ trẻ.

3. Tiếp tục triển khai Tài liệu dành cho cha mẹ hướng dẫn HSSV tham gia giao

thông an toàn do Sở GDĐT và Công an tỉnh biên soạn (theo Công văn số 815/SGDĐT-

CTHSSV ngày 17/5/2023).

4. Triển khai poster ATGT (gửi kèm Công văn): Chuyển file poster đến viên

chức, người lao động, sinh viên, cha mẹ trẻ; đồng thời đăng tải trên Website Trường.

5. Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục ATGT: Tuyên truyền

qua khẩu hiệu, pano, áp phích, hệ thống phát thanh nội bộ của Trường; đăng tải tin bài

trên Website Trường.

6. Tuyên truyền, chạy chữ trên bảng điện tử các khẩu hiệu:

SỞ GD&ĐT BẮC NINH

TRƯỜNG CĐSP BẮC NINH

Số:         /CĐSPBN-TCCTHSSV
V/v  thực hiện trật tự ATGT trong dịp nghỉ

Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm

ATGT cho HSSV đến trường”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày  25  tháng 8  năm 2023

2

- “Tính mạng con người là trên hết”;

- “An toàn giao thông trách nhiệm của mỗi người”;

- “Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe”;

- “ Không chở quá tải, quá số người quy định”;

- “Đã uống rượu, bia không lái xe”;

- “Đội mũ cho con, trọn tình cha mẹ”;

- “Không sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông”;

- “Toàn dân tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông”;

- “Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường quy định”;

- “Bắc Ninh hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2023”;

- Lòng đường dành cho phương tiện - Vỉa hè dành cho người đi bộ;

- Lái xe bất cẩn - Ân hận cả đời;

- Chậm lại vài giây, hơn gây tai nạn;

- Không sử dụng điện thoại khi lái xe;

- Quan sát tuân thủ đúng quy định an toàn khi vượt qua đường sắt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - CTHSSV

- Tham mưu cho lãnh đạo trường xây dựng văn bản hướng dẫn, tổ chức thực hiện

tháng ATGT theo chỉ đạo và hướng dẫn của cấp trên.

- Thu và lưu giữ bản cam kết của các đơn vị trong Trường.

- Báo cáo Bộ GDĐT trước 30/9/2023; báo cáo Sở GDĐT trước 01/10/2023.

2. Phòng Hành chính - Quản trị

- In và dán poster ATGT (gửi kèm Công văn) tại vị trí phù hợp ở cổng hoặc trong

khuôn viên trường và cổng Cơ sở Mầm non Hoa Phượng.

- Trong tháng 8 và tháng 9/2023, chạy bảng chữ điện tử các khẩu hiệu được nêu

tại mục II.6 của Công văn này.

3. GVCN/CVHT các lớp

Trong giờ sinh hoạt lớp, GVCN/CVHT thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở

sinh viên, học viên thực hiện Luật An toàn giao thông, chấp hành nghiêm các quy định:

“Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe gắn

máy, xe đạp điện”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn

khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; tuân thủ

3

các quy tắc giao thông; phòng ngừa tai nạn đường đèo dốc, trên những cung đường miền

núi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ, đường ngang qua đường sắt,

đường thủy nội địa.

Đôn đốc, nhắc nhở sinh viên, học viên thực hiện ký cam kết chấp hành trật tự

ATGT, thực hiện văn hóa giao thông của người Bắc Ninh-Kinh Bắc.

4. Trung tâm Tin học - Thư viện thiết bị

- Đăng tải poster ATGT (gửi kèm Công văn) trên Website Trường.

-  Đăng tải Tài liệu dành cho cha mẹ hướng dẫn học sinh tham gia giao thông an

toàn do Sở GDĐT và Công an tỉnh biên soạn (theo Công văn số 815/SGDĐT-CTHSSV

ngày 17/5/2023) trên Website Trường.

4. Các đơn vị khác

- Chuyển file poster ATGT đến toàn thể viên chức, người lao động, sinh viên,

cha mẹ trẻ.

- Trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm nộp bản cam kết của viên chức, người lao

động, sinh viên về phòng Tổ chức - Công tác HSSV trước ngày 30/8/2023.

- Cơ sở Mầm non Hoa phượng triển khai Tài liệu dành cho cha mẹ hướng dẫn

học sinh tham gia giao thông an toàn do Sở GDĐT và Công an tỉnh biên soạn (theo

Công văn số 815/SGDĐT-CTHSSV ngày 17/5/2023) đến toàn thể cha mẹ trẻ. Phối hợp

với phòng Hành chính - Quản trị trong việc in và dán poster tại cổng trường để thực

hiện công tác tuyên truyền. Trưởng Cơ sở chịu trách nhiệm thu và lưu giữ bản cam kết

của cha mẹ trẻ.

- Báo cáo Lãnh đạo trường theo yêu cầu.

Nhà trường yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT BN (b/c);

- Hiệu trưởng (b/c);

- Website trường;

- Lưu: VT, TC-CT HSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Chuân

4

SỞ GD&ĐT BẮC NINH

TRƯỜNG CĐSP BẮC NINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT

Chấp hành trật tự an toàn giao thông; thực hiện văn hóa giao thông

của người Bắc Ninh – Kinh Bắc

Tên tôi là:………………………………………………………

Ngày tháng năm sinh:……………………………………………

Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú:………………………………….............

Nơi tạm trú:………………………………………………………………..

Chức vụ, đơn vị công tác:…………………………………………………

Bản thân tôi đã nhận thức và hiểu rõ các quy định pháp luật về trật tự an toàn

giao thông, tôi xin cam kết nội dung sau:

1. Chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về TTATGT; không can

thiệp đến việc xử lý vi phạm của lực lượng chức năng.

2. Quy định cụ thể

(1) Không điều khiển phương tiện giao thông khi đã sử dụng rượu, bia hoặc

các chất kích thích khác theo quy định.

(2) Thực hiện nghiêm việc chấp hành đội mũ bảo hiểm khi điều khiển xe mô tô,

gắn máy…; đi đúng phần đường, làn đường; không đi ngược chiều; không chuyển

hướng đột ngột.

(3) Không điều khiển xe mô tô, ô tô khi chưa có giấy phép lái xe.

(4) Đi đúng tốc độ; giữ đúng khoảng cách an toàn; không phóng nhanh, vượt

ẩu, chèn ép, lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép hoặc cổ vũ đua xe trái phép.

(5) Tại nơi giao nhau, chấp hành tín hiệu đèn giao thông, giảm tốc độ và

nhường đường theo quy định.

(6) Khi tránh, vượt, chuyển hướng, lùi xe, dừng đỗ xe phải thực hiện theo đúng

quy định an toàn giao thông.

(7) Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô.

(8) Không chở quá số người, quá trọng tải quy định; không chở hàng hóa cồng

kềnh gây cản trở giao thông.

(9) Dừng, đỗ xe đúng nơi quy định.

(10) Không sử dụng điện thoại di động, ô (dù), thiết bị âm thanh (trừ thiết bị

trợ thính) khi tham gia giao thông.

5

(11) Chấp hành đúng hiệu lệnh của người chỉ huy, điều khiển giao thông, biển

báo, vạch sơn kẻ đường, đèn tín hiệu giao thông; chấp hành nghiêm yêu cầu kiểm

tra, kiểm soát của người đang thi hành công vụ.

(12) Không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

(13) Phương tiện vận tải hành khách ngang sông phải tuân thủ và thực hiện

đúng quy định luật giao thông đường thủy.

3. Hình thành "Văn hóa giao thông" của người Bắc Ninh - Kinh Bắc

(1) Đã uống rượu bia thì không lái xe.

(2) Nhường đường khi tham gia giao thông.

(3) Giúp đỡ người già, trẻ em, người yếu thế khi tham gia giao thông.

(4) Ùn tắc giao thông không chen lấn, dù tắc đường vẫn đi đúng làn.

(5) Nhiệt tình hỗ trợ cứu giúp người bị tai nạn giao thông.

(6) Hỗ trợ lực lượng Cảnh sát giao thông, lực lượng chức năng bảo dảm trật

tự an toàn giao thông.

(7) Bố mẹ làm gương, an toàn giao thông cho con trẻ.

(8) Bổ túc tay lái để an toàn cho mình và mọi người khi lái xe.

(9) Đã mắc lỗi thì sẵn sàng chịu trách nhiệm, cộng tác, phối hợp với lực lượng

chức năng cùng giải quyết.

(10) Tham gia giao thông có trách nhiệm với bản thân và với cộng đồng. Tôn

trọng, nhường nhịn và giúp đỡ người khác. Vận động gia đình, mọi người xung quanh

chấp hành tốt các quy định về an toàn giao thông. Chung tay xây dựng tỉnh Bắc Ninh

trở thành “Tỉnh an toàn giao thông”.

Tôi xin cam kết không để xảy ra vi phạm giao thông và vận động người

thân thực hiện nghiêm cam kết trên.

Nếu vi phạm sẽ hoàn toàn chịu trách nhiệm trước nội quy, quy định, chế

độ, chính sách của ngành, công ty, doanh nghiệp và trước pháp luật./.

                                  ........., ngày …... tháng ….... năm 2023
 NGƯỜI CAM KẾT

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T09:18:35+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Thanh Chuân<ntchuan.sgddt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T09:36:30+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Trường Cao đẳng Sư phạm Bắc Ninh<cdsp.sgddt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T09:36:40+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Trường Cao đẳng Sư phạm Bắc Ninh<cdsp.sgddt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!